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به همت متخصصان قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( صورت گرفت؛

مترو تهران به پرند رسید / بهره برداری از ایرانی ترین خط مترو کشور

هلدینگ  ماهر  مهندسین  توسط  انتظار  سال   18 از  پس  تهران  مترو  خط  ایرانی ترین  پرند،  مترو 
تخصصی راه و شهرسازی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( احداث و به بهره برداری رسید.

امروز گام های بلندی در راستای توسعه کشور برداشته شده است
حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی در آیین افتتاحیه مترو تهران - پرند با بیان این که سال گذشته 
و  جهادی  همت  یک  امروز  داشت:  اظهار  شود،  افتتاح  سریع تر  هرچه  ایستگاه  بودند  داده  وعده 
به وعده ها  از عمل  امیدوارم مردم  افتتاح شده است.  برگشت(  و  )رفت  ریلی  شبانه روزی، دو مسیر 

با نشاط شوند.
و  رفت  تسهیل  است.  مختلف  مناطق  ضرورت های  از  یکی  حمل ونقل  توسعه  گفت:  جمهور  رئیس 
برگشت مردم لازم است. امروز قریب به ۵۰۰ هزار نفر شهروندان پرند علاقه دارند به صورت ارزان و 
سریع به تهران سفر کنند. امیدوارم با گسترش زیرساخت ها رفت وآمد مردم تسهیل شود. همچنین 

توسعه ناوگان هوایی و زمینی هم در دستور کار است.
است،  حرکت  حال  در  کشور  پیشرفت  قطار  تحریم ها،  و  تهدیدات  همه  علی رغم  این که  بیان  با  وی 

خاطرنشان کرد: دشمن هرچه تلاش کند، نمی تواند مانع ما شود. جوانان ما بسیار با اراده هستند.

تقدیر ویژه رئیس جمهور از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص(
رئیسی ضمن قدردانی از اقدامات جهادی صورت گرفته در راستای احداث مترو پرند بیان داشت: از 
فردا هزاران نفر از متروی پرند استفاده می کنند. با کار و تلاش می توان امیدواری را در جامعه گسترش 
نزد خدای  اجر آن ها  بدانند  را می بینند. دست اندرکاران هم  و کار جهادی  داد. مردم تلاش، خدمت 

متعال محفوظ است.
وی خاطرنشان کرد: حضور امثال بنده برای افتتاح این پروژه ها، در راستای تقدیر و تشکر صمیمانه از 
همه عزیزان است. ان شاءالله با تلاش همه عزیزان دیگر پروژه های عمرانی برای توسعه زیرساخت ها 

تسریع شود.
خاتم  سازندگی  قرارگاه  و  تهران  شهرداری  دولت،  توسط  گرفته  صورت  تلاش های  از  جمهور  رئیس 

الانبیاء )ص( در این پروژه به صورت ویژه تقدیر کرد.
وی در ادامه آیین بهره برداری از متروی پرند که در یکی از سالن های ایستگاه برگزار شد، ضمن تقدیر 
از همه کارگران و مهندسان قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( که همواره یاری گر دولت در خدمت 
به مردم و انجام پروژه های بزرگ بوده اند، اعلام کرد: انجام این پروژه نمونه ای دیگر از صادق الوعد 

بودن دولت است  .
رئیس جمهور گفت: حمل و نقل ریلی از مهمترین زیرساخت های شهری است و تلاش دولت با تمام قوا 

معطوف به توسعه زیرساخت های کشور است.

سردار عابد: تکمیل مترو پرند در مدت کوتاه حاصل کار و تفکر جهادی است
سردار عبدالرضا عابد ، فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم  الانبیاء )ص( گفت: تکمیل پروژه مترو پرند بعد 

از ۱۸ سال آن هم در مدت زمان یک سال، با یک کار جهادی مشترک محقق شد.
وی بیان داشت: سال گذشته باتوجه به تاکید رئیس جمهور مبنی بر راه اندازی مترو شهر پرند اجرای 
این پروژه توسط قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( استارت زده شد تا کاری که سال ها رها شده 

بود، به نتیجه برسد.
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم  الانبیاء )ص( عنوان کرد: علی رغم این که کارشناسان پیش بینی کرده 
بودند این پروژه در مدت زمان دو سال انجام می شود، اما با یک مدیریت جهادی توانستیم این کار را 

در کمتر از یک سال تمام کنیم که افتخار بزرگی برای کشور و شهر تهران محسوب می شود.
رئیس جمهور  با حضور  را  پروژه  این  پرند  مترو  تکمیل  با  تا  افتخار داشتیم  امروز  اظهار داشت:  وی 

افتتاح و به بهره برداری برسانیم و تقدیم مردم عزیزمان کنیم.

بذرپاش: قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( تمام قد پای کار مترو پرند بود
وزیر راه و شهرسازی با بیان این که قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( کاملًا برای تکمیل مترو پرند 
پای کار بود، گفت: از همه کسانی که برای تکمیل پروژه مترو پرند تلاش کردند، قدردانی می کنم. بدون 

تردید این ایستگاه مایه برکت برای شهروندان است.
وی اظهار داشت: طرح این پروژه سال ۸۴ در دستور کار وزارت مسکن وقت در شرکت شهرهای جدید 
تعریف شده بود. عملیات عمرانی پروژه از سال ۸۹ آغاز شده بود. بعد از سال ۹۱ شهرداری تهران 
به عنوان کارفرمای پروژه تعریف شد. سپس قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( عملیات اجرایی آن 

را برعهده گرفت.
بذرپاش با اشاره به مترو هشتگرد یادآور شد: اتصال متروی شهرهای اقماری به شبکه متروی تهران، 
موجب تسهیل دسترسی مردم می شود. چراکه مانع از تردد خیل عظیم شهروندانی است که مجبور 

بودند از طریق خودرو رفت وآمد کنند در ترافیک معابر دچار مشکل شوند.
از  یکی  کرد:  خاطرنشان  می شود،  ایمن  و  سریع  ارزان،  جابه جایی  موجب  مترو  این که  بیان  با  وی 
پروژه  این  افتتاح  با  است.  حمل ونقل  زیرساخت های  توسعه  منطقه،  هر  توسعه  مهم  زیرساخت های 
درخشان  آینده  می توان  این طرح  افتتاح  با  و  است  مصرف سوخت  کاهش  و  ترافیک  کاهش  شاهد 

اقتصادی پیش بینی کرد.

جهادی  اقدام  از  تهران  شهردار  تشکر  شد/  بسته  کشور  مترو  خط  طولانی ترین  پرونده  زاکانی: 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص(

شهردار تهران با تاکید بر این که با افتتاح ایستگاه مترو پرند پرونده طولانی ترین خط مترو کشور بسته 
شد، گفت: وزارت راه و شهرسازی، شهرداری تهران و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( به عنوان سه 
ضلع اجرایی مترو پرند انتخاب شدند. علی رغم این که برخی مدعی بودند به سرانجام رسیدن مترو 
پرند زمان بر است، اما این ۳ مجموعه با همکاری متقابل توانستند به مدت یک سال عملیات اجرایی و 

راه اندازی مترو شهر پرند را به نتیجه برسانند.
با تاکید بر این که عملیات ساخت مترو پرند از سال ۸۴ توسط دولت وقت آغاز شد؛ بیان کرد:  وی 
در سال ۹۱ نیز عملیات ساخت مترو پرند به شهرداری تهران واگذار و بخش هایی از این پروژه انجام 
شد، اما بخش عمده این پروژه در یک سال اخیر در قالب یک کار جهادی در راستای خدمت به مردم 

به سرانجام رسید.
شهردار پایتخت با بیان این که خط یک مترو تهران به عنوان طولانی ترین خط مترو کشور شناخته 
از ایستگاه تجریش شروع شده و بعد از طی ۸۱  می شود، یادآور شد: در حال حاضر خط یک مترو 
کیلومتر به شهر پرند به عنوان ایستگاه پایانی می رسد. با افتتاح مترو پرند؛ این شهر نیز به سیستم 
حمل ونقل عمومی شهر تهران متصل می شود و مردم پرند به تقاطع های حمل ونقلی مترو دسترسی 
دارند که جا دارد از همه کسانی که همت کردند تشکر کنم. امیدوارم این تحفه ناقابل مقبول مردم 

باشد و شاهد جهش های بزرگ در آینده باشیم.

الانبیاء )ص( است / احداث  قرارگاه سازندگی خاتم  از حوزه های تخصصی  یکی  مترو  رحمانی: 
338 کیلومتر مترو در 9 کلانشهر کشور

محمدرضا رحمانی، مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه و شهرسازی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( 
با بیان این که یکی از حوزه های تخصصی کاری قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( حوزه ساخت مترو 
هست، اظهار داشت: هم    اکنون قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در ۹ کلان شهر در حال احداث 
مترو است و تاکنون اجرای ۳۳۸ کیلومتر مترو را در شهرهای مختلف برعهده داشته است که بخشی 

از آن در حال اجرا است و بخش عمده آن نیز به بهره برداری رسیده است.
وی گفت: یکی از اهداف مهم قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( و اولویت هایی که دولت جمهوری 
به منظور تسهیل تردد  به خطوط مترو تهران  اقماری تهران  اتصال شهرهای  اسلامی مشخص کرده، 
ساکنان این شهرها هست و ما در سنوات گذشته توانستیم شهر هشتگرد را به شبکه مترو تهران 
متصل کنیم و همچنین مترو پرند رو که با جمعیت حدود ۵۰۰ هزار نفری، یکی از بزرگترین شهرهای 
به طور  این شهر  ساکنان  تردد  در  تسهیل  و  مترو  به شبکه  اتصال  اولویت  با  را  است  تهران  اقماری 

شبانه روزی پیگیری و اجرا کردیم. 
مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه و شهرسازی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( با بیان این که پروژه 
مترو پرند به طول ۵۰ کیلیومتر از ایستگاه شاهد حرم مطهر امام خمینی )ره( تا شهر پرند در ۳ فاز 
بین المللی  اتصال شهر آفتاب و فرودگاه  اجرا شده است، عنوان کرد: فاز یک و دو پروژه که شامل 
امام خمینی )ره( به مترو تهران بود، در سال ۱۳۹6 به اتمام و بهره برداری رسید و متاسفانه به دلیل 
با تدبیر دولت و همچنین و  مشکلات اعتباری چند سالی به حالت نیمه تعطیل بود و در سال ۱۴۰۰ 
همکاری که با ارکان شهرداری و قطار شهری تهران انجام شد از ظرفیت مولدسازی استفاده شد، جان 
تازه ای به این پروژه تزریق شد و عملیات اجرایی آغاز و با سفر رئیس جمهور در آذر ۱۴۰۱ سرعت 

دو چندانی گرفت.

ثبت رکوردهای فراوان در مترو پرند
وی خاطرنشان کرد: امروز خط رفت و برگشت مترو پرند از فرودگاه امام خمینی )ره( تا ایستگاه پرند 
به طول ۱۹ کیلومتر تمام شده و رکوردهای زیادی در ریل گذاری و تامین تجهیزات پروژه به ثبت رسید 
و مجموعاً ساخت و راه اندازی خط برگشت این پروژه در کمتر 7 ماه که یک رکورد در عرصه ساخت 

مترو انجام می شود، صورت گرفت.
رحمانی یادآور شد: ریل حرکتی مترو پرند برای اولین بار برای خطوط مترو در ایران تولید شد و به 
پروژه حمل و نصب شد و همچنین در بحث ریل سوم قطارهای مترو از دو شرکت دانش بنیان داخلی 
را  نتایج لازم  در تست ها  و  نصب  زمان  در سریع ترین  و  تولید  در کشور  ریل  این  و  کردیم  استفاده 
گرفتیم و کارایی دارند و همچین در پست های برق داخل مسیر، از تجهیزات کاملًا داخلی استفاده شد 

و می توانیم ایرانی ترین خط مترو کشور را مترو پرند بدانیم، که تقدیم مردم خوبمان شد.
پرند  مترو  پروژه  ویژگی های  دیگر  را  کوتاه  زمان  مدت  این  در  مترو  احداث  ویژه  احجام  تامین  وی 
برشمرد و خاطرنشان کرد: تامین و اجرای بیش از 2 هزار و ۴۰۰ ریل حرکتی داخلی، تولید ۳۵ کیلومتر 
ریل سوم و ریل برق رسان در داخل کشور، بیش از ۱۰۰ کیلومتر کابل کشی، تولید و نصب ۳۰ کیلومتر 
دیوار پیش ساخته در کمتر از 6 ماه، اجرای بیش از ۱۰ کیلومتر فنس کشی، احداث ساختمان های پیش 
ساخته برای پست های برق، ساختمان ویژه برای HVS در ۱۳۵۰ مترمربع از جمله شاخصه های اجرای 

پروژه پرند است.
کرد:  تصریح  )ص(  الانبیاء  خاتم  سازندگی  قرارگاه  شهرسازی  و  راه  تخصصی  هلدینگ  مدیرعامل 
کامل  نصب  با  و  ساختمان  مترمربع  هزار   2 از  بیش  با  شهری  ایستگاه  یک  به عنوان  پرند  ایستگاه 
تجهیزات پست برق، گیت های ورودی خروجی و تابلوهای برق رسان به همراه پله برقی و آسانسور در 

کوتاه ترین زمان احداث و تجهیز شد.

نوروزی دوست مطرح کرد؛ تشریح ویژگی های مترو پرند / بهره برداری از ایرانی ترین خط مترو 
کشور

نوروزی دوست، مدیرعامل موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در تشریح ابعاد مختلف 
مترو پرند اظهار داشت: مترو تهران - پرند در ادامه خط یک مترو تهران در سه فاز به منظور اتصال 
تهران به شهر پرند طراحی و اجرا شده است. طول این مسیر ۵۰ کیلومتر است که از انتهای خط یک 
مترو تهران )ایستگاه شاهد( به طول خط یک اضافه شده است و این خط را از تجریش تا پرند امتداد 

می دهد.
وی گفت: فاز اول آن از حرم حضرت امام خمینی )ره( تا شهر آفتاب، فاز دوم از نمایشگاه بین المللی 
شهر آفتاب تا شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( و فاز سوم از فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( تا 

شهر پرند است. 
به طول  این که در فاز سه خطی  بیان  با  مدیرعامل موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( 
 ۵۰ حدود  افزایش  بحث  همان  طرح  این  شاخص  و  اصلی  مهم،  نکته  کرد:  عنوان  است،  کیلومتر   ۱۹
افتتاح فاز سوم به طور کامل مورد بهره برداری و استفاده حداکثری  با  کیلومتری خط مترو است که 

قرار می گیرد.
وی در تبیین شرایط خاص، ویژگی های، شاخصه ها و تفاوت خط مترو پرند با خطوط داخل شهر تهران 
بیان داشت: در حال حاضر از خط 7 مترو شهر تهران به عنوان بزرگترین خط مترو شهر تهران )به طول 
2۳ کیلومتر و 22 ایستگاه( که مراحل پایانی آن نیز توسط موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء 
)ص( در حال انجام است و چون تمام خط از محدوده شهری عبور می کند در واقع به نوعی می شود 
بگوییم وقتی بخش زیرساختی آماده می شود، خصوصاً بحث تجهیزاتی فاز به فاز راه اندازی، بخش های 
آن،  توان  و  تجهیزات  ظرفیت  از  بهره گیری  با  ایستگاه،  یک  راه اندازی  با  نیست،  سختی  کار  دیگر 

می توان ایستگاه های بعدی را هم راه انداخت.
نوروزی دوست افزود: اما مترو پرند متفاوت است، شما به یک باره از فرودگاه امام خمینی )ره( تا پرند 
باید ۱۹ کیلومتر خط رفت و برگشت احداث کنید و به بهره برداری برسانید که عملًا بهره برداری اصلی 

طرح توسعه مترو تهران تا پرند است.
بودن  پایین  به دلیل  )ره(  خمینی  امام  فرودگاه  تا  آفتاب  شهر  مترو  از  تاکنون  کرد:  خاطرنشان  وی 
از تمام ظرفیت آن استفاده نمی شد و امروز که از  متقاضی، به صورت حداقلی بهره برداری می شد و 
کل مسیر باید بهره برداری شود نیاز به اصلاحاتی در تجهیزات کرد بنابراین در این فاز تنها احداث 
و بهره برداری از ۱۹ کیلومتر رفت و برگشت نیست و ارتقاء مسیر مترو شهر آفتاب تا فرودگاه امام 
خمینی )ره( نیز از جمله مواردی است که باید به آن اشاره کرد و به معنای واقعی از ۵۰ کیلومتر خط 

مترو بهره برداری صورت گرفت.
مدیرعامل موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( گفت: با بهره برداری از مترو پرند، تقاضای 
روزانه هزار نفری فرودگاه امام خمینی )ره( به یکباره به حدود ۳۰ هزار نفری در روز می رسد که نشان 
از رشد ۳۰ برابری تقاضا در کل خط دارد. ارتقاء تجهیزات، تامین برق مورد نیاز، واگن قطار و .... مورد 

نیاز این ظرفیت، حساسیت ها روی ایستگاه پرند را بالا می برد.
ملزومات  و  ضرورت ها  به  توجه  و  بیابانی  مسیر  از  پرند  مترو  خط  عمده  بخش  عبور  داد:  ادامه  وی 
آن، یکی دیگر از موارد مهم این خط است. وقتی در مسیرهای درون شهری ایستگاهی را افتتاح یا 
افزایش دهی با فاصله ۱۰۰۰ متری، یک ایستگاه جدید بهره برداری می شود و نیازمندی ها، اشکالات و 
بهره برداری را با ۱۰۰۰ متر طول را می خواهید پوشش دهید اما در این خط صحبت از مسیری است 
که ۴6 کیلومتر آن از بیابان عبور می کند. بخشی از آن موازی با اتوبان تهران - قم و بخش اعظمی 
از آن داخل بیابان هست و حتی مسیر ماشین نیز کنارش نیست. پس بنابراین الزامات کار را خود به 
خود بالا می برد و باید با حداقل ریسک به بهره برداری می رسید و این حداقل ریسک نیاز به تجهیزاتی 
داشت که کارهای زیرسازی و زیرساختی اعم از کارهای مهندسی ساختمانی و حتی تا مرحله روسازی 
ریل این ها به طور کامل در دو خط انجام شده و باید تجهیزات را هم به همین اندازه با تجهیزات مورد 

نیاز تکمیل کرد.
نوروزی دوست با اشاره به نیازمندی های برق خط مترو پرند گفت: بین خط هر ۴ کیلومتر یک پست 
برای تقویت تجهیزات و پاور برق و یه پست HVS و تقویت توان نیاز هست. تکمیل کابل هایی که 
برق سراسر این خط را تامین کند و یک کابل رزرو و ... از جمله نیازمندی هایی است که باید به آن 
تا حدامکان  باید  و  می کند  عبور  بیابانی  منطقه  از  این مسیر  داشت چراکه  آن  روی  ویژه تری  توجه 

ریسک را پایین آورد. 
است،  بیشتری  تجهیزات  نیازمند  حداکثری  ظرفیت  به  ظرفیت خط  رساندن  این که  بر  تاکید  با  وی 
خاطرنشان کرد: دیوارکشی دو طرف خط، ایجاد مسیرهای دسترسی به خط، داکت گذاری و ... از دیگر 

تفاوت های این خط مترو با خطوط مترو داخل شهر است.

ابعاد مختلف مترو پرند / بومی سازی تجهیزات صنعت مترو
مدیرعامل موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( تصریح کرد: وقتی صحبت از افتتاح یک 
خط یا ایستگاه می کنیم، ابعاد آن کار جزو ناگفته های این کار بوده که تاکنون هیچ فردی مطرح نکرده 
است. خط مترو تهران - پرند یک خط معمولی نیست، این خط از لحاظ حجم متقاضیان، تجهیزات، 
برون شهری و ... ابعاد متفاوتی دارد.وی گفت: مترو پرند را موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء 
)ص( مهر ماه سال ۱۳۹۹ با زیرساخت یک خط یک طرفه با ۴۰ درصد پیشرفت، ساختمان ایستگاه با 

۳۰ درصد پیشرفت و از لحاظ تجهیزات صفر درصد تحویل گرفت.
نوروزی دوست از اقدامات جهادی جوانان متعهد و متخصص قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( سخن 
به میان آورد و افزود: به طور مثال در مدت 7 ماه 22 هزار تن ریل حرکتی، 2۱ هزار قطعه تراورز و 
تکمیل روسازی خط برگشت ۱۹ کیلومتر و انجام تست سرد همه و همه صورت پذیرفت. 22 هزار تن 
برای اولین بار در کشور بومی سازی شده و خصوصاً این مدت uac54 که مخصوص قطارهای شهری 
است برای اولین بار در کشور در راه آهن شهری تولید بومی سازی شده و از شرکت های داخلی تامین 
شده است و همچنین تولید ریل سوم یا ریل تامین برق برای اولین بار در کشور تولیدش را شرکت های 
دانش بنیان داخلی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( انجام دادند که موضوع ثبت سفارش، گمرک، 

ورود و خروج به کشور و خروج ارز از کشور را کاهش داد.
برخی  و  است  بومی  کاملًا  پرند  مترو  احداث  نیاز  مورد  تجهیزات  عمده  بخش  کرد:  خاطرنشان  وی 
به طور متوسط ۹۰ درصد، تجهیزات و ریل حرکتی ۱۰۰ درصد و سایر   ،... و  تجهیزات پست های برق 
تجهیزات پست برق مثل تابلوها، ترانس ها و .... بالای ۹۰ درصد از شرکت های داخلی تولید و تامین 

شده است.

اشتغالزایی 500 نفره در مسیر احداث مترو پرند
مدیرعامل موسسه حرا قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( با اشاره به اشتغالزایی صورت گرفته در 

پروژه مترو پرند گفت: تاکنون ۵۰۰ نفر نیرو در پروژه احداث مترو پرند مشغول فعالیت بودند.
وی با اشاره به ظرفیت حداکثری مترو پرند بیان داشت: مترو پرند با تجهیز شدن به سامانه هوشمند 
تردد قطارها ظرفیت تردد ۳۰ هزار نفر در روز را فراهم می کند. قطعاً در روزهای نخستین تعداد تردد 

کمتر هست و رفته رفته با بالا رفتن سیر قطارها ظرفیت افزایش پیدا می کند.
گفتنی است، راه اندازی ایستگاه مترو پرند و اتصال این شهر به تهران از طریق خطوط حمل و نقل 
ریلی، ثمرات متعدد و قابل توجهی برای مسافران بین این دو مرکز جمعیتی دارد که »کمک به کاهش 
آلودگی های زیست محیطی« یکی از مهمترین تأثیرات غیرقابل انکار افتتاح این پروژه به شمار می 

آید.
همچنین با توجه به تردد روزانه جمعیتی بالغ بر ۳۵ تا ۴۰ هزار نفر در روز در مسیر حدفاصل تهران 
و پرند، که غالباً با وسیله شخصی و یا تاکسی انجام می شود، این پروژه در برآوردهای ترافیکی نقش 
بسزایی خواهد داشت و طبعاً با افزایش استفاده شهروندان از وسایل حمل ونقل عمومی، نه تنها بار 
ترافیک این معبر پرتردد بین شهری کاهش خواهد یافت بلکه آمار تصادفات حمل و نقلی نیز به تبع 

آن تقلیل می یابد.
ایستگاه شهر پرند در واقع آخرین ایستگاه در توسعه جنوبی خط یک محسوب می گردد که هدف 
اصلی آن دسترسی و اتصال شهر جدید پرند به شبکه سراسری متروی تهران و ارائه سرویس حمل  
ونقل به مسافران این شهر و مناطق اطراف با قیمت بسیار نازل است که علاوه بر حمل ونقل سریع، 
اثرات زیست محیطی استفاده از سوخت فسیلی و صرفه جویی قابل ملاحظه در هزینه منابع  حذف 

ملی و وقت مسافرین را نیز درپی دارد.

یادداشت
 پایان چشم انتظاری دو دهه ای

ریل های داغ برای پرند
   مصطفی هدایی

شاید برای پایتخت نشین ها، مشاهده چراغ قطارهای مترو که از تونل های تاریک به سمت 
ایستگاه های مملو از مسافر به پیش می روند، به یک امر عادی و روزمره تبدیل شده باشد 
ولی برای شهرهای اقماری تهران، مترو به یک رویا تبدیل شده بود اما اینک در فصل پاییز 
1402 مردم پرند خود را آماده یکی از مهمترین پروژه های ملی و عمرانی کشور می کنند.

مترو در حال حاضر در تهران به عنوان نبض حمل ونقل شــهری شناخته می شود که 
کوتاه ترین اختلال در برنامه حرکت قطارها ده ها هزار مسافر را دچار دردسر می سازد. از 
این رو مدیریت ریلی شهری تمام تلاش خود را به کار می گیرد تا با ایجاد زیرساخت های 
استاندارد و قطار و واگن های جدید، نظم و خدمات رسانی به شهروندان را به حداکثر امکان 
برساند. بر اساس مشاهدات و گزارش های کیفی، مترو تهران یکی از تمیزترین متروهای 
جهان است و به گفته معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران در میان 250 شهری 
که داری مترو هستند، مترو تهران از نظر طول ایستگاه و تعداد ایستگاه ها رتبه بیستم را 

به خود اختصاص داده است.
رتبه ای که به نظر می رسد با افتتاح خطوط و ایستگاه های جدید، ارتقاء نیز می یابد. توسعه 
مترو در ایران با توجه به نیاز به فناوری های بالا و تجهیزات مدرن، یکی از الگوهای واقعی 
پیشرفت در زمان تحریم ها و فشارهای اقتصادی است. امری که برای دشمنان غیرقابل 
باور است و خطوط حمل و نقل ریلی تهران به الگوی خواستن و توانستن به عنوان مدیریت 

جهادی تبدیل شده است.
حال بعد از کش وقوس های فراوان و دست به دست شدن پروژه احداث خط متروی شهر 
پرند میان دولت و شــهرداری تهران که از دهه 80 شمسی در جریان بود، این پروژه به 

مرحله نهایی برای بهره برداری رسیده است.
نکته اساسی در این بین طولانی شدن این پروژه بود. در حالیکه در مرداد 1396، قطارهای 
مترو به شــهر فرودگاهی امام خمینی )ره( رسید، اما ادامه این مسیر که به شهر پرند 
می رسید، به دلایل مختلف بر زمین مانده بود. نزدیک به چهار سال جهاد سازندگی در 
حمل ونقل شهری که از اوایل دهه 80 شروع شده بود، درگیر کش وقوس های سیاسی و 
مدیریت جدید شد. در این دوره حتی خطوط افتتاح شده ای مانند خط هفت مترو به بهانه 
های مختلف، متوقف شدند تا دوباره در دوره جدید شهرداری اصلاح طلبان و به نام این 
طیف، مجدد افتتاح شوند. موضوعی که با عدم پیشرفت پروژه ها در خطوط جدید مانند 
خط 6، 9 و 10 و همچنین پرند، همراه شد و پس از عبور از بی ثباتی مدیریتی که همراه با 
تغییر چهار شهردار در تهران بود، در دوره جدید، بار دیگر جهاد توسعه حمل ونقل شهری 
استارت خورد. در دو سال اخیر شاهد تغییرات محسوس در راه اندازی خطوط مترو، ورود 
ناوگان جدید قطارهای شــهری، اتوبوس های نو، خرید خودروهای برقی و احداث خط 

منوریل در پاتیخت، از نمودهای عینی این واقعیت است.
برای درک بهتر عظمت فعالیت ها جهت ساخت خطوط مترو نگاهی باید به خط هفت 
مترو تهران انداخت که توسط قرارگاه سازندگی خاتم انبیاء )ص( سپاه پاسداران ساخته 
شد. این قرارگاه در بسیاری از پروژه های عمرانی کشور که اجرای آن خطرات و ریسک های 
فراوانی را پیش روی خود دارد، را در کشور فعالیت می کند و بخش عمده ای از مترو تهران 

مرهون تلاش این قرارگاه است.
پروژه خط 7 مترو تهران طی مراسمی که در کشور اسپانیا برگزار شد، به عنوان سومین 
ابرپروژه برتر دنیا در سال 2023 موفق به کسب نشان برنز جایزه جهانی "تعالی پروژه" 
از طرف انجمن مدیریت پروژه IPMA شــد. از ویژگی های این پروژه )مشتمل بر 26 
کیلومتر تونل زیرزمیني و 22 ایســتگاه به همراه هواکش هــاي میان تو نلي( در بخش 
پروژه های MEGA - ابر پروژه ها است( که در لیست فینالیست هاي جایزه جهاني تعالي 
پــروژه IPMA Project Excellence Global Award قرار گرفته بود، می توان 
به پرداختن مستمر به موضوعات توسعه دانش سازمانی و همچنین پایداری اجتماعی، 

اقتصادی و محیط زیستی اشاره کرد.
با توجه به توان و رویکرد سیســتمي در اجراي پروژه ها، عزم و خواست جدي مجموعه 
قرارگاه سازندگي خاتم الانبیاء )ص(، پروژه خط 7 مترو تهران به عنوان نماینده قرارگاه در 
 IPMA Project Excellence Global (( ارزیابي بین المللي تعالي مدیریت پروژه
Award( ( حاضر و موفق به کسب این مقام شد. قابل ذکر است این حضور در نتیجه 
بررســي بیش از 20 ابر پروژه جهاني که توسط ارزیابان بین المللي از کشورهاي یونان، 
سوئیس و آلمان در مردادماه 1402 انجام شد، محقق گردید و در مرحله فینال جایزه 
جهاني برنز به این پروژه تعلق گرفت. رقبای این پروژه در مرحله فینال ارزیابی ها دو ابرپروژه 

از کشورهای امارات و کویت بوده اند که توسط شرکتی چینی اجرا شده اند.
نکته حائز اهمیت در این ارزیابي این است که صعود این پروژه به عنوان یکي از سه ابرپروژه 
جهاني در شرایطي است که این پروژه با مسائل و محدودیت هایي ناشي از تحریم هاي 
ظالمانه دست و پنجه نرم کرده و در عین حال از توان و ظرفیت داخلي خود کشور در 
بهترین ابعاد ممکن بهره برده است. گفتني است خط 7 مترو تهران، اولین پروژه مترویي 
کشور با روش اجراي EPC در جایزه جهاني در سطح پروژه هاي قرارگاه خاتم است که بر 

اساس مدل )PEB( مورد بررسي قرار گرفته است.
 

اهمیت راهبردی راه اندازی خط متروی پرند
شهر پرند در پروژه های مسکن مهر، در رتبه نخست ساخت مسکن قرار دارد و پیش بینی 
می شود تا سال 1405 جمعیت ساکنان این شهر به بالای 750 هزار نفر برسد. در حال 
حاضر جمعیت این شهر حدود 450 هزار نفر است که برای عبور و مرور به پایتخت که 
در 35 کیلومتری این شهر قرار دارد، از آزاد راه تهران - ساوه استفاده می کنند. آزادراهی 
که محل تردد کامیون ها و ماشین های سنگین است و حوادث رانندگی نیز در این مسیر 

زیاد است.
از سوی دیگر وجود خطوط مترو برای شهرهای اقماری مادرشهرها از جمله مادرشهری 
مانند تهران، اهمیت راهبردی دارد. تهران با جمعیتی ســاکن حدود 10 میلیون نفر و 
تردد روزانه نزدیک به 15 میلیون نفر در این شــهر، برای زندگی به شهری اشباع شده 
تبدیل شده و نیاز به راه های گریزی برای افزایش زیست پذیری پایتخت دارد. توسعه و 
آبادانی شهرهای اطراف و اقماری پایتخت از جمله اقدامات راهبردی در این مسیر است. 
به هر میزان که جذابیت شهرهای اقماری افزایش پیدا کند، افراد بیشتری برای زندگی 
از پایتخت به این شهرها خواهند رفت و به همین تناسب افزایش جمعیت در شهرهای 
جدید، به دنبال خود ایجاد اشتغال، خدمات و امکانات را به همراه خواهد داشت. از این رو 
راه های اتصال شــهرهای جدید و اقماری به پایتخت نیز باید مدرن و ایمن باشد که در 
این بین مطمئن ترین، ارزان ترین برای شهروندان و منظم ترین حمل ونقل به حمل ونقل 
ریلی اختصاص پیدا می کند. راه اندازی خط متروی پرند، این مســیر را برای شهروندان 
هموار خواهد ســاخت و روزانه هزاران سفر شهری در این مسیر پیش بینی شده است. 
که علاوه بر کاهش بار ترافیکی از پرند به ســمت تهران از طریق بزرگراه ها، حفظ جان 
و سلامت شهروندان و ایمنی آن ها مابین محل کار و زندگی با استفاده از خطوط مترو، 

افزایش می یابد.
عملیات اجرایی ساخت خط متروی پرند در تابستان امسال به ایستگاه آخر رسید و همه 
چیز برای افتتاح این پروژه پس از نزدیک به دو دهه انتظار در هفته دولت فراهم شده، 
اما موضوع تأمین برق آن از طریق فیدرهای تغذیه نیرو برای آغاز رسمی آن مساله بود 
که به گفته علیرضا زاکانی، شهردار تهران، این موضوع نیز مرتفع شده و به زودی شاهد 
سوت قطارها در این مسیر خواهیم بود. علاوه بر ساکنان شهرهای جدید پرند، شهروندان 
اسلامشهر، رباط کریم و روستاهای مسیر به تهران و برعکس نیز می توانند از خدمات این 

خط مترو بهره مند شوند.
دولت سیزدهم و شهرداری تهران در نظر دارند تا پس از تکمیل مسیر جنوبی خط مترو، 
شــهرهای اقماری و حاشیه ای پایتخت را که در برنامه توسعه ای حمل ونقل ریلی قرار 
دارند، نیز در مسیر راه اندازی قرار دهند. اسلامشهر، پردیس، دماوند، فیروزکوه، شهریار، 
اندیشه، ملارد، رباط کریم، بهارستان، شهر قدس از جمله مناطقی هستند که در تعامل 
میان دستگاه های ذی ربط از جمله وزارت راه و شهرسازی و شهرداری تهران و مسئولان 
شهرهای اقماری و استانداری ها، در دستور کار تکمیل یا راه اندازی خطوط ریلی شهری 

قرار دارند.
عزم مسئولان برای افتتاح و راه اندازی خطوط متروی شهرهای اقماری در دو سال اخیر 
بسیار جدی و عملیاتی است که در این بین می توان به خط متروی اسلامشهر اشاره کرد. 
اسلامشهر، یکی از شهرهای اقماری پایتخت، اسلامشهر است که دومین شهر پرجمعیت 
در استان تهران محسوب می شــود و روزانه افراد زیادی بین این شهر و تهران در تردد 
هستند. در حال حاضر حفاری قطعات اول و دوم تونل خط مترو اسلامشهر به طور جدی 
ادامه داشته و امکان اتمام این بخش از عملیات اجرایی تا پایان سال جاری وجود دارد. از 
قطعه نخست که 85 درصد پیشرفت فیزیکی داشته، فقط حفاری 200 متر باقی مانده 
و قطعه دوم نیز با پیشرفت 88 درصدی، به یک کیلومتر پایانی خود رسیده است؛ طول 
مسیر تونلی قطعه دوم حدود 9 کیلومتر بوده و با دستگاه حفار مکانیزه در حال ساخت 
است. از سوی دیگر فرآیند احداث ایستگاه میدان نماز که از بهمن ماه سال 1400 شروع 
شده، 44 درصد پیشرفت فیزیکی داشته و با مطالعات مهندسی ارزش و مدل  سازی های 

صورت گرفته، امکان اتمام آن تا اواخر سال 1403 وجود دارد.
سخن پایانی:

اهمیت اقدامات عمرانی دولت و شهرداری تهران در فضای کنونی کشور دو چندان نسبت 
به زمان های عادی است. در حال حاضر پروپاگاندای دشمنان تمام تلاش خود را به کار 
برده اند که فضای ناامیدی و ناکارآمدی در ایران ایجاد کنند تا با ایجاد حس بن بست در 
افکار عمومی، بستر را برای نارضایتی و آشوب فراهم آورند، شروع به فعالیت و راه اندازی 
پروژه های بزرگ عمرانی، همچون آب بر آتش فتنه ها و نقشه های شوم دشمنان عمل 
می کنند. به همین خاطر است که اخبار خوب و امیدوارکننده و پیشرفت های عظیم کشور 
در گزارش های خبری رسانه های خارجی و معاند بی رنگ است ولی خبرهای زرد و کذب 
و اغراق شده، برای ناامیدی افکار عمومی تمام بخش های خبری این بنگاه های خبرپراکنی 
را پر کرده است. متاسفانه در این سو نیز دولت ها و دستگاه های عمرانی و خدمات رسانی 
نیز اهتمام چندانی برای انتشار اخبار پیشرفت ها و توسعه و آبادانی به خرج نمی دادند که 
همین امر نیز از سوی رهبر معظم انقلاب مورد گوشزد قرار گرفت تا این دستگاه ها به 
تبیین اقدامات خود بپردازند. به ضرس قاطع می توان گفت که روزانه در کشور ده ها پروژه 
بزرگ و متوسط در حال اجرا و راه اندازی است که در صورت تبیین دقیق و اطلاع رسانی 
به سبک نوین، ضریب فضای امیدبخشی در ایران را افزایش چشم گیری خواهد داد و تیر 

دشمنان نیز برای ناامیدسازی مردم به سنگ خواهد خورد.

خبر خوب

خبر خوب

تقدیر از عوامل اجرایی احداث مترو پرند
آیین قدردانی از دست اندرکاران و عوامل اجرایی ساخت ایستگاه متروی پرند با حضور فرمانده قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیاء )ص( و شهردار تهران برگزار شد.
مهندس رحمانی، مدیر هلدینگ راه و شهرسازی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در این مراسم به 
تشریح ابعاد مختلف پروژه مترو پرند و روند اجرایی آن پرداخت؛ عملیاتی که در شرایط عادی می توانست 

تا 2 سال به طول انجامد، در کمتر از یک ساله به سامان رسید.

یک هفته متروسواری رایگان در پرند
بالاخره بعد از ۱۸ سال، مترو پرند صبح دیروز با حضور رئیس جمهور افتتاح شد و این اتفاق از بهترین 

اخبار برای جمعیت ۵۰۰ هزار نفری مردم پرند و همه آن هایی بود که در این مسیر رفت و آمد دارند و 
سال ها در امید چنین روزی به سر می بردند؛ چه بسا حالا که انتظارها به سر رسیده و با افتتاح مترو پرند، 
مردم این شهر می توانند طعم حمل و نقلی امن تر و آسان تر را بچشند، شهرداری تهران نیز اقدامی انجام 
داده برای جلب رضایت حداکثری مسافران از همین ابتدای کار. استفاده رایگان از خدمات مترو پرند به 

مدت یک هفته، خبر خوبی است که حتما به مذاق پرندی ها خوش می آید.

       نگاهی به پروژه مترو تهران - پرند در یک نگاه
طرح احداث مترو تهران - پرند، به همت متخصصان قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در حدفاصل 
ایستگاه شاهد از توسعه جنوبی خط یک مترو و شهر پرند به طول ۵۰ کیلومتر مشتمل بر پنج ایستگاه 

به منظور تامین دسترسی و اتصال به شبکه متروی تهران احداث شد.
فاز نخست این پروژه به طول ۴ کیلومتر به منظور دسترسی آسان، ارزان و سریع بازدیدکنندگان به 
مجموعه نمایشگاه های بین المللی شهر آفتاب در فروردین ماه ۱۳۹۵ مورد بهره برداری قرار گرفت و 
ادامه مسیر از ایستگاه شهر آفتاب تا ایستگاه فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( در قالب فاز دوم 
پروژه با هدف اتصال شهر فرودگاهی حضرت امام خمینی )ره( به شبکه متروی تهران به طول حدود 

27 کیلومتر در مرداد ماه ۱۳۹6 مورد بهره برداری قرار گرفت.
با توجه به محدودیت ها مالی و کمبود اعتبارات طرح، پس از بهره براری از فاز دوم، پروژه تا مهر ۱۳۹۹ 
به حالت نیمه فعال درآمد و پس از آن با تزریق نقدینگی حداقلی مجدد فعال شد و ادامه مسیر از 
ایستگاه فرودگاه بین المللی حضرت امام خمینی )ره( تا ایستگاه شهر پرند در قالب فاز سوم پروژه 
با هدف دسترسی شهر پرند با جمعیت بالغ بر ۳۱۰ هزار نفر به شبکه سراسری مترو تهران به به طول 

حدود ۱۹ کیلومتر مورد بهره برداری قرار گرفت.

پیشرفت پس از حضور رئیس جمهور در پروژه
پس از فعال شدن مجدد پروژه از نیمه دوم سال ۱۳۹۹، تست سرد خط رفت فاز سوم پروژه در تیر 

ماه سال ۱۴۰۱ انجام شد.
با الویت تکمیل پروژه بر اساس نظرات کارفرمای محترم طرح و حضور رئیس جمهور در آذرماه ۱۴۰۱ 
پروژه سرعت قابل ملاحظه ای گرفت و با توفیق الهی خط برگشت فاز سوم پروژه به طول ۱۹ کیلومتر 
در کمتر از 7 ماه در تیر ماه ۱۴۰2 با تلاش شبانه روزی متخصصان قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( 

پروژه تکمیل و تست سرد صورت پذیرفت.
همچنین در کمتر از سه ماه پس از خط برگشت تست گرم قطعه سوم پروژه نیز در اوایل مهر ماه 

۱۴۰2 با موفقیت انجام شد.

دستاوردها و رکوردهای فاز سوم پروژه
۱- تامین ادوات و تکمیل روسازی خط برگشت فاز سوم پروژه در کمتر از 7 ماه )تست سرد(

2- بومی سازی و تولید ریل حرکتی )UIC54( برای اولین بار در کشور
۳- بومی سازی و تولید ریل سوم و اجرای آن برای اولین بار در کشور

۴- استفاده از کلید 7۵۰ ولت بومی برای اولین بار در پروژه های مترویی
۵- اجرای فرایندهای تجهیزات ویژه )مهندسی، تامین، نصب، تست و راه اندازی( در کمتر از ۱۰ ماه

6- راه اندازی سه پست RS، سه پست LPS، 7۰ کیلومتر کابل کشی و نصب 2۰ کیلومتر ریل سوم 
در کمتر از ۳۵ روز

7- طراحی و اجرای ساختمان پست HVS به صورت پیش ساخته برای اولین بار در کشور با رعایت 
صرفه و صلاح ریالی و زمانی )کاهش 6۵ درصدی زمان اجرا و ۵۰ درصدی هزینه(

ارزش به روز پروژه )بر مبنای قیمت روز(: در حدود 6000 میلیارد تومان

چگونگی تسهیل امور براي مردم
از  مردم  ناپذیر  اجـتـنـاب  استفاده  و  تهران  شهر  مرکز  تا  پرند  شهر  بالاي  مسافت  به  توجه  با 
به  حمل ونقل  سرویس  ارائه  سبب  پرند  مترو  راه اندازي  تهران،  به  تردد  جهت  شخصی  خودروهاي 
آسایش  آمد،  و  رفت  در  تسریع  نازل،  بسیار  قیمت  بـا  مترو  اطراف  مناطق  و  پرند  شهر  مسافران 
مسافران و حـذف اثرات زیست محیطی استفاده از سوخت فسیلی و صرفه جویی قابل مـلاحـظـه 

در هزینه منابع ملی )سوخت( و جلوگیری از اتلاف وقت مسافران می شود.


